CAPUT XXIX.

Græci apud Trainam comiti fraudem machinantur.

Comes vero, suos abundanter armis et equis cæterisque quæ necessaria erant remunerans, et terram quæ sibi forte cesserat fidelibus suis prudenter ordinans, iterum Siciliam cum trecentis debellaturus aggreditur, uxorem juvenculam, quamvis (120) audiebat renitentem, secum ducens. Veniens itaque apud Trainam, a Christianis Græcis, qui eum jam altera vice susceperant, iterum, etsi non cum tanta, ut prius, tamen alacritate suscipitur, urbemque, quamvis natura montis, in quo sita est, satis defensibilis foret, ad votum suum aptando fortiolem reddens, uxore ibi cum paucis dimissa, circumquaque vicina castra lacessitum vadit. Græci vero, semper genus perfidissimum, hoc solo offensi quod milites comitis in domibus suis hospitabantur, de uxoribus et filiabus timentes, quadam die, cum comes apud Nicosinum oppugnandi gratia moraretur, videntes paucos cum comitissa remansisse, suspicati se in eodem facile prævalere, ut eos ab urbe expellendo, vel certe occidendo, jugum eorum a se excutiant, oppugnare cœperunt. Sed nostri, quamvis pauci, animo tamen et armis promptissimi, dolo cognito, in arma citius ruunt, dominam suam, seseque pro vita alacriter defendentes, accerrime resistunt, donec nox certamen diremit. Comes vero, quod acciderat per legatum cognoscens, citissimus advolat, Græcosque, qui jam urbe ad medietatem recisa inter se et Normannos quamdam munitionem ad se defendendum fecerant, minus ad præsens pro-

sciens expugnabat. Sarraceni denique de vicinis castris quinque millia promptiores, audientes Græcos a nostris dissentire, non minimum gavis, auxilium laturo se jam ad illos contulerant; quorum præsidio Græci perplurimum tuebantur. Nam cum diu taliter impugando, nunc autem se ipsos defendendo, jugi incursione detenti, dum per diversa loca prædando victum quærere, ut soliti erant, impediuntur famis angustia et assidui certaminis et vigiliarum æstu, quæ minime sibi pariter conveniunt, perplurimum deficiebant. In tantum enim quisque sibimet intentus erat ut etiam ipse comes vix aliquem haberet, qui sibi cibum, excepta uxore et armigeris, appareret. Nam cum infra urbem, ne extra præcautum iret, jugi defensione interim detinerentur, extra autem omnium oculi ad hoc intenderent ut si cum paucis latrocinari tentaret, deprehenderetur: quodvis horum agere imminens periculum dehortabatur. Unde et tanta penuria inter eos fuit ut neque rapere neque gratia largiente alter ab altero impetrare vel mutuo aliquid accipere possent, omnibus pene ab ipso comite usque ad ultimum clientem æquo pondere indigentibus. Vestium etiam tanta penuria illis erat ut inter comitem et comitissam, non nisi unam capam habentes, alternatim, prout unicuique major necessitas incumbere, ea utebantur. Græci vero et Sarraceni, quibus omnis patria favens pro libito patebat, plurima replebantur abundantia. Neque enim illis necesse erat victum quærere aliquorum vagari; quippe quibus omnis Sicilia, quæque necessaria erant, certatim deferens ultro suppeditabat. Nostri autem, quamvis tanta penuria affecti, famis et laboris vigiliarumque æstu inter se ipsos flebiliores anhelarent, viriles animo alter alteri flebilitatem suam, ne adinvicem dehortarentur, occultantes, quadam hilaritate, vultu et verbis simulare tentabant. Sed juvenulæ comitissam sitim quidem aqua exstinguere; famem vero non nisi lacrymis et somno, aliquid unde non habens, refrenare sciebat. Certamen assiduum quod cibus non cibus (121) suppeditabat, hostilis impugnatione abesse prohibebat. Sed interdum ne ab hostibus diffiterentur, si non nisi impugnati (122) in arma ruerent, ipsa animis eorum innata ferocitas, sagaciter etiam volentibus (123) viribus representabat.

CAPUT XXX.

Comes a Sarracenis captus se ipsum ense liberat.

Quadam itaque die certamine inito, comes equo insidens ut suis circumrat sese hostibus medium dedit. Hostes vero, eo cognito, versus eum fortiori impetu grassantes, equum ejus spiculis confodiunt, ipsum cum equo humi dejectum, manibus corripunt, quasi taurum ad victimam reluctantem usque ad sibi tutiorem locum nituntur pertrahere puniendum.

(118) *Castrum quod melius in ipsa provincia habebat, sibi ablatum, etc.*

(119) *Fratrem sibi accersiens ad pontem, qui Guiscardi tandem sibi conventionem exsecutus Calabriam, etc.*

(120) *Timidam, et in quantum.*

(121) *Quo ad cibum, qui cibus non.*

(122) *Deriperentur si non impugnant.*

(123) *Nolentibus.*

Porro comes in tanto discrimine positus, pristina-
rum rerum haud inmemor (124), extrahere ensem,
quo accinctus erat, expetens (125), et in modum
falciis virens pratum reserantis, circumquaque im-
piger vibrando ducens, pluribus interemptis, sola
dextra et Dei adjutorio liberatur, tanta strage de
inimicis facta ut sicut in condensis saltibus jacerent
a vento diruta ligna, sic circumquaque sibi adja-
cent hostium ab ipso perempta cadavera. Hostes re-
liqui sese in suam munitionem recipiunt; ipse, equo
amisso, sellam, ne quasi timidus accelerare videretur,
asportans, versus suos pedes regreditur. Nostris
igitur per quatuor menses in tam laborioso discrimi-
nine positus, hiems asperrima, quæ ipso anno ipsis
in partibus fuit, occasio liberationis, hostibus autem
damnationis existit. Nam et a civitate Ætnæ B
quæ in eadem provincia haud procul exterminat,
urbs certis temporibus ab æstuanti incendio sulphu-
rei montis æstas acerrima, itaque certis temporibus
inundatio tempestatis, procellarum, nivis et gran-
dinis asperrima solet fieri. Quamobrem hostes, bal-
nearum æstuationibus æstuari assueti, frigidiori aura
flante, fluxu vini potationibus naturalem calorem in-
tra se excitare nituntur, somno vinum, ut assoet,
subsequente, tardiores ad excubias vigiliarum urbis
esse cœperunt. Quod cum nostri cognovissent, cœ-
perunt et ipsi ex industria tardiores apparere; et
quamvis attentissime vigilarent, clamoribus tamen
obmissis, ut illos dolose securiores redderent, fingebant
se quasi non vigiles essent. Quadam ergo nocte
cum comes, ut semper, nullo labore deficiens, ex-
cubias noctis cum suis armatis sub argenti bruma
suis utilitatibus accuratissime intentis rebraret (126),
hostes somno gravatos intra (127) suas munitiones, et
neminem eorum ex tanta multitudine vigilare de-
prehendisset, castra (128) eorum silenter irrumpit:
armataque (129) manu incautos occupans, pluribus
interfectis, munitionem accipit; plures capiuntur,
ex adventitiis reliqui fugæ refugium petunt. Porri-
nus (130), qui caput traditionis exstiterat, cum sibi
principaliter assentientibus laqueo suspensus, ad
exemplum aliorum, vita privatur, plures diversis
pœnis afficiuntur. Spoliis itaque triumphali more
acceptis, nostri hactenus egentes, tanta abundantia
frumenti, vini et olei cæterorumque quæ ad usum
necessaria erant sunt repleti, ut merito a consimili
argumento recordari possent illius quod apud Sama-
riam insperato a Deo subito datæ abundantia ad
verbum Elisei dicentis: *Cras hora ista in porta Sa-
maria modius similia uno statere erit* (IV Reg. vii, 1),
cum in præcedenti die nullo quamvis magno pretio
posset inveniri.